备方面，公司完成了锂离子动力电池全自动卷绕机的研发并获验收；光伏设备方面，公司完

成 25MW 晶硅自动线整线工艺控制软件测试实施，并在生产过程中不断完善硬件系统，优

化设计，实施 MES 系统，目前已运行平稳，且自动线进入批量连续生产阶段，同时完成了

扩散炉和 PECVD 自动上下料装置的设计制造，既可供应光伏电池片生产线整线设备及控制

工艺，又可以提供高能效的单台设备，在国内处于领先地位；TFT 设备方面，公司以工业供

应京东方为主，有移载设备、UV 固化炉等。

收购北方微，全方位扩展公司主营业务

2015 年 12 月 26 日，七星电子宣布收购预案，收购对象是国内另外一家技术领先、具有国

际影响力的半导体设备公司——北京北方微电子基地设备工艺研究中心有限责任公司。

北方微电子成立于 2001 年，由北京电子控股有限责任公司、北京七星华电科技集团有限责

任公司和中国科学院微电子中心共同设立，是国内服务领域最广泛的半导体设备及工艺方案

提供商之一。北方微电子重点发展刻蚀设备（Etch）、物理气相沉积设备（PVD）和化学气相

沉积设备（CVD）三类集成电路设备，是国内少数有能力为客户提供前道硅刻蚀机、PVD 的

供应商，已量产的 6-8 英寸硅刻蚀机、介质刻蚀机、金属刻蚀机、金属 PVD 和常压 CVD 产

品，与国外竞争产品相比处于同等技术水平，可以替代国外进口产品。

此次，七星电子收购北方微属于横向收购。收购完成后，公司将获得北方微电子在设备、技

术和市场方面的优势，扩大公司的主营业务范围，强强联合，进一步增强七星电子在集成电

公司研究/公司首次覆盖报告|2016 年 06 月

谨请参阅尾页重要声明及华泰证券股票和行业评级标准 13   13

路设备业务上的发展潜力。

收购北方微将对上市公司 EPS 带来增厚作用

北方微 100%股权评估价值 9.23 亿元，七星电子将全部用股权方式按比例支付给北方微原股

东，股票发行价格为 17.49 元/股，即发行 5,281 万股。

另外，还将募集 9.23 亿元配套资金，用于北方微项目建设和补充上市公司流动资金，其中

5.73 亿元用于北方微的“微电子装备扩产项目”。发行价格为 17.49 元/股，即发行 5,281 万

股。配套资金的来源为国家集成电路基金、京国瑞基金和芯动能基金。

此次定增共计发行 10,562 股。新增股份锁定期上，圆合公司与微电子所的股份锁定 12 个月，

其余新增股份均锁定 3 年。

表格5： 定增前后股权变化

股东 发行前（万股） 占比%   新增（万股）   发行后（万股） 占比%

北京电控   4,221 4,221 9.22%

七星集团 17,651 50.12% 166 17,817 38.92%

圆合公司   742 742 1.62%

微电子所   152 152 0.33%

国家集成电路基金   3,430 3,430 7.49%

京国瑞基金   1,143 1,143 2.50%

芯动能基金   707 707 1.54%

其他股东 17,568 49.88%  17,568 38.37%

合计 35,220 100% 10,562 45,782 100%

资料来源：公司公告，华泰证券研究所

在本次重组前，七星集团直接持有七星电子 50.12%的股份，是公司的控股股东；北京电控

持有七星集团 53.35%的股权，是公司的实际控制人；本次重组完成后，七星集团持有公司

38.85%的股权，仍为公司的控股股东，北京电控直接持有上市公司 9.28%的股份，通过七星

集团间接持有上市公司 38.85%的股份，合计持有上市公司 48.13%的股份，仍为上市公司实

际控制人。

图13： 重组前后七星电子股权结构对比

资料来源：Wind，公司公告，华泰证券研究所

公司研究/公司首次覆盖报告|2016 年 06 月

谨请参阅尾页重要声明及华泰证券股票和行业评级标准 14   14

本次收购，北方微原股东承诺 2016 年净利润 6,317 万元，收购价格相当于 2016 年净利润的

14.6 倍，相当于 2015 年净利润的 28.39 倍，若净利润不达预期原股东会用现金补偿。另外，

原股东还承诺 2016-2018 年不考虑配套募资投入的项目，营业收入不低于 5.1、6.6、8.4 亿元，

交易价格/平均三年承诺营业收入为 1.37 倍。由于流动性溢价，北方微的收购估值低于上市

公司可比公司的估值。未来公司如果能够达到承诺净利润和收入，对上市公司的业绩将带来

增厚作用。

表格6： 全球设备市场规模 按流程分类

上市公司 市盈率（2015 年）

爱康科技 177

晶盛机电 78

远方光电 90

七星电子 149

机器人 101

北方微 28

资料来源：万得，公司公告,华泰证券研究所

全球沉积设备（含先进封装设备）市场 2015 年规模为 69.7 亿美金，即 453 亿人民币；全球

刻蚀设备市场 2015 年规模为 95 亿美金，即 618 亿人民币，目前 2014 年中国设备销售额仅

为 15.96 亿人民币。按照国家十三五的规划，2020 年末国产设备供货量能占据全球 30%-50%

的市场份额。公司研发能力优秀，已经有产品进入国际一流产线。北方微占据国内设备 50%

的份额，净利率达到 10%，每年有 16-26 亿人民币的净利润。对公司的利润弹性做敏感性分

析，可以发现公司利润最坏情况也有 5 亿利润。

考虑公司所在行业的市场巨大且公司为国产化设备龙头，我们认为上市公司未来 12 个月合

理市值为 150 亿-200 亿元，对应目标价 32.8-43.7 元（考虑定增），维持买入评级。

表格7： 北方微未来利润敏感性分析（亿元）

 北方微设备对应市场空间 国产化比例 北方微占国产中的份额 净利率 净利润

情景 1  1,071  15% 30% 10%  4.82

情景 2  1,071  15% 30% 20%  9.64

情景 3  1,071  15% 30% 10%  4.82

情景 4  1,071  15% 30% 20%  9.64

情景 5  1,071  20% 30% 10%  6.43

情景 6  1,071  20% 30% 20%  12.85

情景 7  1,071  20% 50% 10%  10.71

情景 8  1,071  20% 50% 20%  21.42

情景 9  1,071  25% 50% 10%  13.39

情景 10  1,071  25% 50% 20%  26.78

情景 11  1,071  25% 50% 10%  13.39

情景 12  1,071  25% 50% 20%  26.78

资料来源：Gartner，华泰证券研究所

北方微电子的研发团队出色，屡次承担国家重点研发项目

在过去的十年中，北方微电子在国家 02 专项的支持下，先后承担了“90/65nm 刻蚀机研发

公司研究/公司首次覆盖报告|2016 年 06 月

谨请参阅尾页重要声明及华泰证券股票和行业评级标准 15   15

与产业化”项目、“65-45nm PVD 设备研发”项目、“32-22nm 栅刻蚀机研发及产业化”项目、

“45-22nm 铜 PVD 设备研发及产业化”项目和“14nm 立体栅刻蚀机研发及产业化”项目，

形成了在刻蚀工艺、薄膜工艺、等离子技术、精密机械、自动化及软件、超高真空等领域的

核心技术优势，打破了高端设备的国际垄断。

北方微拥有一支优秀的研发技术队伍，2015 年 11 月底共计 394 人，占公司总人数的 53.9%，

公司 67.31%的员工都是本科及研究生以上，公司的核心团队成员拥有出色的教育背景和丰

富的行业经验，都是集成电路设备领域的技术专家，且公司都与员工签订了长期稳定的合约。

北方微电子产品多样，竞争力强

多年来，北方微电子在集成电路设备的基础上，逐渐形成了先进封装、LED 照明、MEMS、

功率器件、光波导和新兴化合物半导体等领域的全方位产品布局。

图14： 北方微电子业务结构

资料来源：公司公告，华泰证券研究所

 集成电路方面：

在集成电路制造领域，北方微电子通过承接“90／65 纳米刻蚀机研发与产业化项目”、“65-45

纳米 PVD 设备研发项目”、“32-22 纳米栅刻蚀机研发与产业化项目”等项目，是唯一一家有

能力为客户提供前道硅刻蚀机、PVD 的国内供应商，具有不可替代的重要地位。北方微电子